
 

                                                                                                                                                                                         

 
 
 
COMUNE DI TOANO                  DELIBERAZIONE N° 13  .  

                 Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  straordinaria  Seduta pubblica di prima convocazione  
 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO RIFIUTI (PEF) 2024 

E APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2024. 

 
 

2024 il  giorno 23 del mese di  Aprile  alle ore  20.40  in Toano, nella  sala delle 

disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale in modalità mista, (videoconferenza o presenza presso la Sala consiliare), ai 
sensi del Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio 
comunale, approvato con deliberazione di C.C. n.13 del 21.04.2022. 

 

 

Partecipa il  Vice Segretario DOTT.  DANIELE VALENTINI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. VOLPI VINCENZO - Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, dichiara  
aperta la seduta.  
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
1) PAOLINI STEFANO ; 2) PALLADINI CARLO ; 3) BIANCHI EFREM PELLEGRINO . 

N
° 

Cognome e Nome Presenti / 
Assenti 

 
N° 

Cognome e Nome    
Presenti / Assenti 

1 VOLPI VINCENZO SI  8  ROCCATAGLIATA 
AUGUSTO 

SI 

2 SCALABRINI NICOLA SI  9  MARCHI ANDREA NO 
3 ALBERTINI ROMANO  AG 10 BENASSI CARLO SI 
4 FILIPPI PASQUALE SI 11 GIANSOLDATI DAVIDE AG 
5 PAOLINI STEFANO SI 12 PALLADINI CARLO SI 

6 BIANCHI EFREM 
PELLEGRINO 

SI 13 SCHENETTI PAOLO SI 

7 CASONI SIMONE SI    



 
 
OGGETTO:  PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO RIFIUTI (PEF) 2024 E APPROVAZIONE 

TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2024. 
 

 
 

Valentini. 
 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio digitale. 
 
Alle ore 20,45 entra in presenza il Consigliere comunale sig. Marchi Andrea. 
Consiglieri presenti n. 11. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATO che 
TARI previste dalla Legge 147/2013 art.1 c.641, 639, 660 e 682; 
 
VISTO 
deliberazione n. 9, recependo le novità normative introdotte dalla delibera 18/01/2022 n.15/2022/R/rif 
ARERA - Autorità di regolazione per energia reti e ambiente  che ha approvato il testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), ed impone il rispetto di una serie 
di determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori, ivi inclusi i Comuni che gestiscono direttamente il 
tributo TARI; 
  
RICHIAMATA 

2024 del bacino territoriale di Reggio Emilia, necessario per la determinazione delle tariffe della tassa sui 
 

 
VISTO 
Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: 
locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 
360/1998, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe 
dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 

 
 
DATO ATTO erano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

 
 683.  Il consiglio comunale deve 

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità 

 
 -

n.25 del 2022, prevede che a de
i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 

 -sexiesdecies della medesima legge che dispone la proroga al 31 maggio 2022 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024; 

 -
quinquies del DL n. 228/2021, aggiungendo il seg Nell'ipotesi in cui il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di 



riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 
deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi 
alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, 
il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile  

 
DATO ATTO altresì di quanto previsto dal Dm 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024, il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 1, del TUEL. 
 
VISTA  

 la Delibera di ARERA del 31 ottobre 2019 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018- e 
success

approvazione dei Piani Finanziari TARI; 
 la Delibera 18/01/2022 n.15/2022/R/rif ARERA - Autorità di regolazione per energia reti e 

ambiente - ha approvato il testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani (TQRIF), che impone il rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai 
soggetti gestori, ivi inclusi i Comuni che gestiscono direttamente il tributo TARI. 

 la delibera ARERA 386/2023/R/rif la quale prevede due nuove componenti perequative applicabili 
a ciascuna utenza del servizio di gestione dei rifiuti urbani, come maggiorazione al corrispettivo 
dovuto per la copertura dei costi di gestione emergenti per effetto di rifiuti accidentalmente 
pescati o volontariamente raccolti in mare (UR1a) e agevolazioni riconosciute per eventi 
eccezionali o calamitosi (UR2a) inizi

 

VISTE 
modificazioni dalla L. 28 giugno 2019
per via telematica, delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni al 
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze; 
 
RICHIAMATO il comma 652 della legge 147 del 2013 e le successive modifiche apportate dall'art. 57 bis 
comma 1 lettera a) del DL 124/2019 che rimuove le limitazioni temporali già vigenti, prevedendo la 
possibilità di adottare dei coeff. K, di cui alle citate tabelle, inferiori ai minimi e massimi del 50%, fino a 
diversa regolamentazione da parte di ARERA; 
 
EVIDENZIATO che  

 
consentiti e sotto indicati, alcune tipologie tariffarie non domestiche più elevate al fine di allinearle 
agli aumenti annuali di tutte le altre tipologie di utenza; 

 a tal fine sono state confermate la riduzione di alcuni punti dei coefficienti Kc e Kd per le utenze 
non domestiche à 2019 e come di seguito riportato; 

 

DOMESTICHE 
INTERESSATE 

 
KC MIN. 

 
KC MAX 

 
KC AD-HOC 

 
KD MIN. 

 
KD MAX 

 
KD AD-HOC 

Ristoranti, 
trattorie, 
osterie, 
pizzerie, pub 

4,84 7,42 3,50 39,67 60,88 28,00 

Bar, caffè,            
pasticceria 

3,64 6,28 2,80 29,82 51,47 21,00 

Alberghi con 1,07 1,33 0,95 8,79 10,93 8,60 



ristorante 
 
 per quanto riguarda le utenze domestiche

termini minimi e massimi come da tabelle di riferimento tranne che per i nuclei famigliari a 5 
occupanti dove è stato definito un coefficiente Kb ad-hoc pari a 3,25; 

 
DATO ATTO che la tassa sui rifiuti TARI è composta da una tariffa di parte fissa, determinata in relazione 
alle componenti essenziali del costo del servizio, e da una tariffa di parte variabile, ed è articolata per fasce 
di utenza domestica e non domestica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 16/12/2023 ad ogg

approvate le date di scadenza delle rate di versamento della TARI 2024;  
 
CONSIDERATO 
lordo di euro 873.210,27 ; 
 
CONSIDERATO: 

 che il metodo tariffario MTR prevede la ripartizione tra costi fissi e variabili indicati nel Piano 
Economico Finanziario fissando per il Comune di Toano - anno 2024 le seguenti % di ripartizione: 

            - 57,67% parte fissa 
            - 42,33% parte variabile  
 

 ano le seguenti: 
- 58% parte fissa 
- 42% parte variabile  
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n.200 del 24/10/2023, con il quale si 

oni di tutela, 
 

 
VISTO 
modifiche sono state approvate con deliberazione di Consiglio Comune n.18 del 26.05.2020; 
 
DATO ATTO che le tariffe approvate con il presente atto hanno effetto dal 1° gennaio 2024; 
 
VISTO il D.Lgs.n.267 del 18/08/2000; 
 
VISTO   il parere del Revisore dei Conti espresso a norma di legge; 
 
VISTI 

 
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
 presenti n. 11 
 votanti n. 8 
 voti favorevoli n. 8 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. PRENDERE ATTO 
Delibera n. 32/2024 del 15/04/2024, in relazione alla gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2024  



2025 (allegato A) che prevede un costo per il ciclo integrato dei rifiuti urbani per il Comune di Toano di 
euro 873.210,27  

 
1. DI APPROVARE 

allegati B (utenze domestiche) e C (utenze non domestiche);  
2. DI DARE ATTO che con le tariffe approvate al precedente punto 2) è assicurata in via previsionale la 

copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultanti 
dal Piano Finanziario; 

 
3. DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98; 

Indi, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Attesa  
 presenti n. 11 
 votanti n. 8 
 voti favorevoli n. 8 
 Comune Lista 

 
 

DELIBERA  
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 

U.O. CONTABILE 
                 (Daniele Valentini) 

 



Comune di Toano

Pareri

15

PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO RIFIUTI (PEF) 2024 E APPROVAZIONE
TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2024.

2024

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/04/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Toano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IlSindaco Il Vice Segretario 

VOLPI VINCENZO DANIELE VALENTINI 

 
 

 

A T T E S T A 

 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 

Viene pubblicata  il 24.04.2024 e vi rimarrà per 15 giorni nel sito web istituzionale di 

legge 18 giugno 2009, n.69. 

 

134, c.3, del D. Lgs n. 267/2000, decorsi 10 (dieci) 
giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 
 

                                                                                            IL VICE SEGRETARIO  

                                                                                    (DOTT.DANIELE VALENTINI)  

                                                                                     Atto firmato digitalmente 

 

 


